- 1 -

國立中興大學通識教育中心

99 學年度第 2 學期第 1 次執行委員會議紀錄

時間：100 年 2月 17 日(星期四)上午 10 時 30 分

地點：行政大樓 5F 會議室

主席：葉錫東副校長
出列席人員：鄭政峯委員(請假)、林清源委員(請假)、王明珂委員、黃振文委員、黃博惠委員(柯志

斌老師代)、薛富盛院長(黃敏睿副院長代)、陳鴻震院長(請假)、毛嘉洪院長(董光中副

院長代)、林丙輝委員(請假)、陳淑卿委員、宋德喜委員(孟祥瀚組長代)、邱貴芬委員、

陳啓垂委員、陳協成編審、洪秀卿組員、黃珮茵小姐。

記錄：莊惠君

壹、 工作報告：略

貳、 前次會議決議案執行情形：

提案一：擬修訂「國立中興大學通識教育課程實施要點」，請 討論。

說明：

一、 依據上次執行委員會議決議，由通識教育中心草擬各領域各學群之規劃。

領域 人文 社會科學 自然科學

學群

1.文學

2.歷史

3.哲學

4.藝術

5.文化

1.公民與社會

2.法律與政治

3.商業與管理

4.心理與教育

5.資訊與傳播

1.生命科學

2.環境科學

3.物質科學

4.數學統計

5.工程科技

二、 工學院薛富盛院長建議將自然科學領域-「工程技術」學群更名為「工程科技」。

決議：

一、 同意上開各領域之學群規劃。

二、 此案相關條文請通識中心自行修訂後，再提送下次會議討論。

執行情形：相關資料提送本次會議討論。

提案二：擬修訂「國立中興大學學生修習通識教育課程須知」，請 討論。

決議：修正通過。

執行情形：業經 100年 2月 14日校長核定，並公告於通識教育中心網站。

提案三：擬修訂「國立中興大學通識教育課程教學品質提升計畫實施要點」，請 討論。

決議：修正通過。

執行情形：已公告通識教育中心網站。

 - 2 -

提案四：擬訂定「國立中興大學通識教育自主學習課程施行辦法(草案)」，請 討論。

決議：請通識中心就本校各單位辦理與自主學習有關之活動再酌量修訂後，提下次會議討論。

執行情形：相關法規提送本次會議討論。

提案五：擬請審議「大學國文」教學大綱暨實施年度，請 討論。

決議：

一、 課程名稱維持原名「大學國文」，修訂教學大綱之中、英文教學目標。

二、 中文系「大學國文」學分數應更改為上、下學期各 2學分，並同步修訂通識課程相關法規。

三、 本案自 101學年度起實施。

執行情形：法規業於上次執行委員會修訂通過，並公告週知，會議紀錄業於 100 年 1 月 18 日函發各單

位查照。

提案六：擬建議本校講座教授及特聘教授每學年至少應開授一門通識課程之機制，請 討論。

決議：建議各系所應鼓勵本校講座教授及特聘教授參與通識課程之開設。

執行情形：會議紀錄業於 100年 1月 18日函發各單位查照。

提案七：通識教育中心99學年度第2學期人文領域科目新增及異動案，請 討論。

決議：照案通過。

附帶決議：授權通識中心檢視所有科目名稱，將簡體字「台」修訂為正體字「臺」。

執行情形：部分科目業經100年2月16日教務長簽准，先行於99學年度第2學期開課，並提送99學年度

第2學期校課程委員會議追認。

提案八：通識教育中心99學年度第2學期社會科學領域科目新增及異動案，請 討論。

決議：修正通過。

執行情形：部分科目業經 100 年 2 月 16 日教務長簽准，先行於 99 學年度第 2 學期開課，並提送 99 學

年第 2學期校課程委員會議追認。

提案九：通識教育中心99學年度第2學期自然科學領域科目新增及異動案，請 討論。

決議：修正通過。

執行情形：部分科目業經 100 年 2 月 16 日教務長簽准，先行於 99 學年度第 2 學期開課，並提送 99 學

年第 2學期校課程委員會議追認。

 - 3 -

參、 提案討論

提案一

案由：擬修訂「國立中興大學通識教育中心系級教師評審委員會組織章程」，請 討論。

說明：配合 99年 12月 10日及 12月 13日第 59次校務會議修訂。

辦法：本會通過後，簽請校長核定後實施。

決議：照案通過。【註：修訂後部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

修訂後條文 原條文 說明

第二條

三、推(遴)選委員應為學養俱佳、教學

認真、公正、熱心之教授、副教授，

且最近三年曾主持二年以上國科會

研究計畫或個人 RPI 值達國科會各

學門研究計畫申請人之 RPI 平均值

以上或於各學院認可之國際期刊發

表論文二篇（第一作者或通訊作者）

以上（文學院及社管學院包含國科

會各學門之一級期刊或國際期刊對

等之論文集論文二篇，或由具審查

制度之出版單位且經院教評會審查

通過出版專書一本(含)以上）。

第二條

三、推(遴)選委員應為學養俱佳、教學

認真、公正、熱心之教授、副教授，

且最近三年曾主持二年以上國科會

研究計畫或個人 RPI 值達國科會各

學門研究計畫申請人之 RPI 平均值

以上或於各學院認可之國際期刊發

表論文二篇（第一作者或通訊作者）

以上（人文、社管學院包含國科會

獎勵之優秀期刊或發表專書）。

配合「國立中

興大學各學系

(所)教師評審

委員會組織章

程」修正條文

第二條第三款

修訂，該法業

經 99 年 12 月

10 日及 12 月

13 日第 59 次

校務會議通過

在案。

提案二

案由：擬修訂「國立中興大學通識教育中心院級教師評審委員會組織章程」，請 討論。

說明：配合 99年 12月 10日及 12月 13日第 59次校務會議修訂。

辦法：本會通過後，簽請校長核定後實施。

決議：照案通過。【註：修訂後部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

修訂後條文 原條文 說明

第二條

三、推(遴)選委員應為學養俱佳、教學

認真、公正、熱心之教授、副教授，

且最近三年曾主持二年以上國科會

研究計畫或個人 RPI 值達國科會各

學門研究計畫申請人之 RPI 平均值

以上或於各學院認可之國際期刊發

表論文二篇（第一作者或通訊作者）

以上（文學院及社管學院包含國科

會各學門之一級期刋或國際期刊對

等之論文集論文二篇，或由具審查

制度之出版單位且經院教評會審查

通過出版專書一本(含)以上）。

第二條

三、推(遴)選委員應為學養俱佳、教學

認真、公正、熱心之教授，且最近

三年曾主持二年以上國科會研究計

畫或個人 RPI 值達國科會各學門研

究計畫申請人之 RPI 平均值以上或

於各學院認可之國際期刊發表論文

二篇（第一作者或通訊作者）以上

（人文、社管學院包含國科會獎勵

之優秀期刊或發表專書）。

配合「國立中

興大學各學院

教師評審委員

會組織章程」

修正條文第二

條 第 三 款 修

訂，該法業經

99 年 12 月 10
日及 12 月 13
日第 59 次校

務會議通過在

案。

 - 4 -

提案三

案由：擬新訂「國立中興大學通識教育自主學習課程施行辦法」請 討論。

說明：依據 99年 12月 28日執行委員會議決議辦理。

辦法：本會通過後，函知各單位。

決議：修正通過。詳附件一(第 5頁)。

提案四

案由：擬修訂「國立中興大學通識教育課程實施要點」，請 討論。
說明：

一、 各領域學群業經本會上次會議決議通過，並於 100年 1月 18日函知各單位。

二、 依上次會議決議，將各學群修訂於本要點內，並提送本會審議。

辦法：本會修訂通過後，提送校課程委員會審議。

決議：修正通過。詳附件二(第 6~8頁)

提案五

案由：擬修訂「國立中興大學通識教育中心設置辦法」請 討論。

說明：

一、 校務評鑑委員建議，凡與學生有關議案的會議，應納入學生代表。

二、 明訂執行委員會及課程委員會應設學生代表一人。

三、 增設中心會議法源。

辦法：本會通過後，提送研發會議討論。

決議：修正通過。詳附件三(第 9頁)。

肆、 臨時動議：無

伍、 散會：13時 05分

 - 5 -

國立中興大學通識教育自主學習課程施行辦法

第一條  國立中興大學之通識教育，係以全人教育為最高理想，為引導學生養成自主學習之良好

習慣，以彌補課堂教育之不足，本校通識教育中心（以下簡稱本中心）特訂定「國立中

興大學通識教育自主學習課程施行辦法」（以下簡稱本辦法）。
第二條  通識教育自主學習點數認證之原則與程序：

一  本辦法之「自主學習課程」，係指學生參與本校各單位辦理符合通識教育理念之活

動，其型態可為專題演講、研習營、各項展覽、表演、競賽等。
二  辦理前款活動之主辦單位應於活動開始十天前檢附相關資料送交本中心業務會議審

查，通過者須於活動海報加註「通識自主學習活動」字樣，方得採計自主學習點數。
三  參與本中心認可之自主學習活動者，活動前應在通識教育自主學習護照蓋入場證明

章，俟活動結束時，再由現場服務人員核發學習點數。
前項各款活動若屬課程內容者，修習該課程之學生不核發學習點數。

第三條  各類通識教育自主學習活動可得之學習點數如下：
一  到場觀賞聆聽演講與藝文活動者，每場可得 1 點。
二  參與研習營隊者，每日可得 2 點，該活動最多可得 6 點。
三  作品參加展出者，可得 3 點。
四  參加競賽或演出者，每日可得 3 點，該活動最多可得 6 點。
五  其他經本中心認可之活動，點數另行公告。

第四條  學生取得自主學習點數達 36 點者，可至本中心申請抵免 2 學分之「自主學習」通識課

程。
第五條  額外獎勵如下：

一  累積學習點數達 54 點者，可申請通識達人證書。
二  累積學習點數達 72 點者，可再申請通識達人榮譽獎牌。

第六條  大學部學生每人核發一本通識教育自主學習護照，學生應自行妥善保管。因故重新申辦

護照者，不補發學習點數。
第七條  本辦法若有未盡事宜，悉依本校相關法令規章辦理。
第八條  本辦法經本中心執行委員會審議通過，經校長核定後發布實施，修訂時亦同。

附件一

 - 6 -

「國立中興大學通識教育課程實施要點」修訂條文對照表

修訂後條文 原條文 說明

一、國立中興大學（以下簡稱本校）通

識教育中心（以下簡稱本中心）為

配合本校「培育兼具人文與科學素

養、溝通與創新能力、國際視野與

社會關懷之菁英人才」之教育目

標，特訂定「國立中興大學通識教

育課程實施要點」（以下簡稱本要

點）。

ㄧ、為提昇本校通識教育之品質，培養

學生「嫻熟表達與溝通技能」、「拓

展生活與知識視野」、「涵養關愛生

命與自然情操」、「強化解決問題與

改善社會的能力」之四大教育目

標，特訂定本實施要點。

配合本校教育目

標為通識教育目

標。

三、通識語文課程與各領域核心理念：

（二）人文領域：

培養學生人文素養、多元思維、

本土關懷、國際視野。

針對以上目標規劃五學群：

1.文學學群。

2.文化學群。

3.藝術學群。

4.哲學學群。

5.歷史學群。

三、通識教育語文課程與各領域核心理

念：

（二）人文領域：

培養學生人文素養、多元思維、

本土關懷、國際視野。

針對以上目標規劃五學群：

1.文學學群

2.文化學群(宗教、媒體、傳播…)

3.藝術學群(視覺、藝術、音樂…)

4.哲學學群

5.歷史學群

1.修正文字

2.依據本中心

99.12.28執行委員

會議決議修訂人

文領域學群。

（三）社會科學領域﹕

1.促進學生認識社會科學基礎學

門與研究方法。

2.培養學生關懷社會的情操。

3.培養學生觀察並探究社會現象

的能力。

4.培養學生思辨、反省及解決問

題能力。

針對以上目標規劃五學群：

1.公民與社會學群。

2.法律與政治學群。

3.商業與管理學群。

4.心理與教育學群。

5.資訊與傳播學群。

（三）社會科學領域之教育目標在於﹕

1.促進學生認識社會科學基礎學

門與研究方法。

2.培養學生關懷社會的情操。

3.培養學生觀察並探究社會現象

的能力。

4.培養學生思辨、反省及解決問

題能力。

1.修正文字

2.依據本中心

99.12.28 執行委

員會議決議修訂

社會科學領域學

群。

附件二

 - 7 -

（四）自然科學領域﹕

1.培養學生對於自然科學之精神

與方法的認識。

2.使學生了解自然科學各個領域

之最新進展。

3.使學生了解自然科學各個領域

與現代生活之關係。

     針對以上目標規劃五學群：

1.生命科學學群。

2.環境科學學群。

3.物質科學學群。

4.工程科技學群。

5.數學統計學群。

（四）自然科學領域﹕

1.培養學生對於自然科學之精神

與方法的認識。

2.使學生了解自然科學各個領域

之最新進展。

3.使學生了解自然科學各個領域

與現代生活之關係。

     針對以上目標規劃三學群：

     (一)數理科學學群

     (二)生命科學學群

     (三)工程與科技學群

依據本中心

99.12.28 執行委

員會議決議修訂

自然科學領域學

群。

五、每門通識課程最多以歸屬兩個領域

為限。通識課程領域歸屬，由開課

教師註明，經本中心各領域課程委

員會、執行委員會審議決定之。

五、每門通識教育課程最多以歸屬於兩

個領域為限。通識教育課程領域歸

屬，由開課教師註明，經本中心各

組課程委員會、執行委員會（本中

心課程委員會）審議決定之，本中

心得變更其歸屬。學生修習兼跨兩

個領域之通識課程，得選擇計入其

中任一領域。

1. 修正文字
2. 刪除之文字，

業於「國立中興大

學學生修習通識

課程須知」第四條

中規範。

六、通識課程申請開課人數以 50 至 70

人為原則，至多不得超過 150 人。

若實際選課人數未滿 15 人，則該

課程停開。

六、通識課程申請開課人數上限 50 至

70 人為原則，若實際選課人數未

滿 15 人，則該課程停開。

1.新增班級學生

人數上限之規定。

 七、通識課程若規劃校外參訪或邀請

校外講者，此二者合計，一學期以

不超過 2 次為原則總共補助上限

新台幣 20000 元為原則，授課教師

必須於預備週前向通識教育中心

提出申請。

1.刪除條文。

2.本條文應移至

「通識課程教學

品質提升計畫實

施要點」討論。

 八、97 學年度(含)以後入學學士班學生

適用本要點。96 學年度(含)以前入

學學生適用「國立中興大學通識課

程實施要點」，該要點於 96 學年度

(含)以前入學學生畢業後自動失

效。

刪除條文，相關規

範條文改列「國立

中興大學學生修

習通識課程須

知」。

 - 8 -

七

若有未盡事宜，悉依相關法令規定辦

理。

九

若有未盡事宜，悉依相關法令規定辦

理。

條次變更

八、本要點經本中心執行委員會議及教

務會議通過後發布實施，修訂時

亦同。

十、本實施要點經本校通識教育中心執

行委員會議及校課程委員會議通

過後公佈實施，修正時亦同。

1.「校課程委員會

議」為審議全校性

之課程規劃，法規

修訂宜送「教務會

議」審議。

2.文字修正

3.條次變更

 - 9 -

「國立中興大學通識教育中心設置辦法」修訂條文對照表

修訂條文 原條文 說明

第八條

本中心設中心業務會議，由中心
主任、組長及相關成員組成之，
中心主任為主席，必要時得邀請
相關人員列席。

 1.新增條文
2.明訂中心業務會
議法源。

第九條 第八條 條次變更

第十條 第九條 條次變更

附件三

	國立中興大學通識教育自主學習課程施行辦法